

Cambi in euro

1,3743	dollari	-0,009
165,5500	yen	-1,670
0,6690	sterline	-0,002
1,6680	fra. sviz.	+0,001
7,4410	cor. danese	+0,000
28,1210	cor. ceca	-0,062
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9510	cor. norvegese	+0,037
9,2103	cor. svedese	+0,033
1,5536	dol. australiano	-0,009
1,4276	dol. canadese	-0,018
1,7072	dol. neozel.	-0,003
246,4600	fior. ungherese	+0,430
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,7857	zloty pol.	+0,025

Bot

Bot a 3 mesi	99,47	3,52
Bot a 6 mesi	98,06	3,71
Bot a 12 mesi	95,89	3,84
Bot a 12 mesi	96,24	3,82

Borsa

Scambi sostenuti

Seconda seduta consecutiva in netto ribasso per la Borsa Italiana, con il Mibtel che ha lasciato l'1,25% a quota 31.887 punti, l'S&P/Mib è arretrato dell'1,13%, mentre l'All Stars è arretrato dello 0,87%. Alitalia ha perso l'1,76% a quota 0,775 euro per azione; Fiat, nonostante i conti record della vigilia, è arretrata del 2,09% a 22,03 euro per azione. Prese di beneficio anche sugli energetici, con Enel a -1,02%, Saipem a -3,26% ed Eni a -1,81%. Pesante ribasso per

Stm nel giorno dei conti: -6,25% a 12,865 euro. Contrastati i finanziari: Generali -1,4%, Unicredit -0,91%, Mediobanca +0,47%, Intesa Sanpaolo +0,73%, in vista della chiusura dell'operazione con Carifirenze. Pirelli, alla vigilia della semestrale, ha perso il 2,06% a quota 0,8565 euro. Impregilo è scesa del 4,42% penalizzata dalla decisione del tribunale del Riesame di Napoli. Sostenuti gli scambi ammontati ad un controvalore di 6,43 miliardi di euro.

Snam Rete Gas

Utile netto in calo

Snam Rete Gas ha chiuso il primo semestre dell'anno con un utile netto a 222 milioni di euro, in calo di 18 milioni (-7,5%) rispetto allo stesso periodo del 2006. Nel secondo trimestre, invece, l'utile netto si è attestato a 104 milioni di euro, con 9 milioni di euro in meno rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso (-8%). L'indebitamento finanziario netto è stato pari a 5.734 milioni di euro; +47,9 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2006. La società precisa che

«nonostante il 2007 risenta negativamente dell'effetto climatico sui consumi del settore residenziale, la domanda di gas è prevista in crescita di oltre il 2% medio annuo nel quadriennio 2007-2010, a seguito dei maggiori consumi stimati del settore termoelettrico». Sulla base dei risultati del primo semestre l'ad di Snam Rete Gas intende proporre al Consiglio di amministrazione della società del 18 settembre la distribuzione agli azionisti di un acconto dividendo di 0,08 euro per azione.

L'Espresso

Meno profitti

Il gruppo L'Espresso chiude il primo semestre con un utile in calo dell'8,8% a 50 milioni di euro e una raccolta pubblicitaria in progresso del 7,1%. Il fatturato è diminuito del 6,6% a 561,6 milioni di euro. Una nota della società spiega che la crescita della raccolta e l'aumento del prezzo dei quotidiani hanno «compensato parzialmente» la «prevista riduzione» di fatturato e margini dovuta anche al fatto che le iniziative

editoriali di maggiore successo lo scorso anno sono state realizzate proprio nel primo semestre. Il fatturato consolidato è aumentato da 460,1 milioni di euro del primo semestre del 2006 a 487 milioni (+5,8%) dei primi sei mesi 2007, il margine operativo lordo è passato da 78,6 milioni (17,1% sul fatturato) a 88,7 milioni (18,2% sul fatturato) e il risultato operativo è migliorato sia in valore assoluto a 68,1 milioni (+16,4%), sia come incidenza sui ricavi dal 12,7% al 14%.

In sintesi

Valsoia, società leader nel mercato italiano dei prodotti vegetali a base di soia, ha chiuso i primi sei mesi del 2007 con un aumento dei ricavi di vendita del 12%. Il valore si è attestato a 29,4 milioni contro i 26,2 milioni del corrispondente periodo del 2006.

Nintendo, la società giapponese che costruisce la console per videogiochi Wii, ha rialzato la sua previsione per gli utili di quest'anno al livello record di 245 miliardi di yen, il 41% in più rispetto alle previsioni dello scorso aprile.

Psa Peugeot Citroen chiude il primo semestre con un utile in crescita del 61% a 492 milioni di euro, grazie soprattutto alla vivacità della domanda europea. Il risultato è superiore alle stime degli analisti. I ricavi sono invece cresciuti del 5,9% a 30,8 miliardi. Per il prossimo semestre, Peugeot prevede una lieve crescita, con un utile prima di interessi, tasse e voci straordinarie sopra il 2%.

Volvo AB, secondo produttore mondiale di veicoli pesanti, chiude il secondo trimestre con un utile in calo del 14% a 4 miliardi di corone (434 milioni di euro), a causa in particolare del calo delle vendite negli Stati Uniti, dove sono state introdotte regole più stringenti in fatto di emissioni. Il risultato è inferiore alle attese degli analisti. I ricavi sono invece aumentati del 5,1% a 71,45 miliardi di corone.

Colgate-Palmolive, il leader mondiale del dentifricio, ha registrato nello scorso trimestre un balzo del 47% dell'utile grazie alle vendite in America Latina e al dollaro debole. L'utile netto è risultato nel secondo trimestre pari a 76 centesimi per azione dai 51 centesimi di un anno prima. Escludendo alcune voci di costo, l'utile per azione è pari a 84 centesimi.

La Siemens ha raggiunto un accordo con Continental per la cessione della sua controllata Vdo. Come ha comunicato Siemens, Continental rileverà Vdo, società numero tre a livello internazionale nel settore delle forniture all'industria automobilistica, per il prezzo di 11,4 miliardi di euro. Siemens ha comunicato inoltre di voler acquisire la società negli Usa di impiantistica medica Date Behring per 7 miliardi di dollari.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo (uff. lire)	Prezzo (uff. euro)	Prezzo (uff. euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acea	26616	13,75	13,73	-2,25	-6,76	286	12,72	16,98	0,5400	2927,42
Ases	387	0,20	0,20	0,05	16,40	3671	0,17	0,23	0,0413	146,76
Ascopi-Aps	15446	7,98	7,84	-2,24	-6,94	17	7,58	9,58	0,3000	437,47
Asotel	173490	89,60	89,44	-0,21	-382,63	82	18,58	100,18	0,4000	373,63
Acq. Pstah.	45078	23,28	23,17	-1,70	-45,50	5	16,00	28,95	0,1000	117,58
Aczm	4271	2,21	2,20	-1,48	-11,30	33	2,21	2,69	0,0350	103,40
Accelios	16673	8,56	8,55	-1,25	-6,58	20	7,96	9,45	0,1000	579,27
Aedes	10264	5,30	5,28	-0,94	-14,76	108	5,30	7,06	0,2500	537,37
Aeffa	7335	3,79	3,76	-3,54	-	1582	3,79	3,94	-	406,69
Aem	4872	2,52	2,50	-2,23	-1,41	12968	2,45	2,96	0,0700	4528,92
Aem To	5422	2,80	2,79	-2,28	-12,81	593	2,32	2,86	0,0600	2045,68
Aem To w08	1748	0,90	0,90	-3,11	-16,98	51	0,70	0,93	-	-
Aerop. Firenze	35434	18,30	18,30	1,10	-6,46	0	17,85	20,83	0,0630	165,34
Alcon	8177	4,22	4,21	0,17	-	99	4,16	4,76	-	460,31
Alion	1520	0,79	0,79	-1,18	-64,87	919	0,47	0,82	0,0050	314,13
Alitalia	1497	0,77	0,78	-1,76	-28,47	10276	0,75	1,13	0,0413	1072,19
Allianza	17955	9,27	9,26	-0,70	-8,76	2560	9,27	10,74	0,5000	7850,11
Amplifon	12868	6,65	6,63	-0,08	-2,53	1158	5,89	7,22	0,0350	1318,50
Anima	6088	3,14	3,13	0,16	-15,67	170	3,14	4,15	0,1520	330,12
Ansaldo Sts	19580	10,10	10,09	-0,72	-12,26	179	8,79	10,71	-	1010,20
Arenito	387	0,20	0,20	0,05	16,40	3671	0,17	0,23	0,0413	146,76
Arena w07	122	0,06	0,07	14,69	-9,37	4093	0,03	0,12	-	-
Ascopi	3615	1,87	1,86	-0,53	-15,41	90	1,85	2,21	0,0850	436,63
Aam	7786	4,02	3,29	-0,31	-3,53	2214	4,02	5,10	0,9300	3113,48
Astaldi	12739	6,58	6,55	-2,59	-16,15	133	5,53	7,71	0,0850	847,54
Alitalia	49801	25,72	25,72	-0,54	-17,28	1393	21,76	25,96	0,3575	14704,42
Auto To-MI	34617	17,88	17,68	-2,95	-2,25	143	17,48	19,99	0,2000	1573,26
Autogrill	31170	16,10	16,05	-1,52	-14,72	1042	13,37	16,68	0,4000	4095,33
Azimut H.	24591	12,70	12,61	-3,04	-22,15	463	9,78	13,44	0,2000	1843,75
B										
B. Bilbao Viz.	35573	18,37	18,37	0,39	-1,14	1	17,46	20,10	0,1520	-
B. C.R. Firenze	12586	6,50	6,45	-	-51,28	0	4,25	6,64	0,1000	5385,15
B. Carige	6392	3,30	3,29	-1,35	-9,76	1919	3,30	4,01	0,0750	4008,96
B. Carige risp	7125	3,68	3,68	-2,21	-10,31	0	3,68	4,20	0,0950	645,28
B. Besio	15808	8,16	8,16	-0,50	-5,94	56	8,09	9,78	0,0955	955,19
B. Besio r nc	15932	8,23	8,29	-0,94	-14,23	2	7,20	9,07	0,1150	106,83
B. Finmat	1851	0,96	0,95	-0,34	-6,47	147	0,95	1,12	0,0130	346,88
B. Generali	19256	9,95	9,97	-1,29	-3,00	350	9,17	11,87	-	1107,01
B. Ifis	20066	10,36	10,37	-0,47	-2,54	25	9,54	11,00	0,2400	301,11
B. Interbancaria	14319	7,39	7,40	-0,40	-11,52	18	7,39	8,65	0,2500	1150,80
B. Italoes	31881	16,46	16,42	2,55	-63,67	4041	16,18	57,24	0,7800	1506,96
B. Popolare	39691	19,30	19,67	-1,85	-13,76	8245	19,30	24,66	-	12106,99
B. Profilo	4417	2,28	2,29	0,31	-5,86	172	2,26	2,77	0,1470	288,93
B. Santander	27054	13,97	14,04	0,38	-31,15	10	13,02	14,66	0,1376	-
B. Sard. r nc	37890	19,55	19,52	0,18	30,5	7	18,95	22,08	0,5200	129,05
B.P. Etruria e L.	28436	14,69	14,83	1,46	-6,06	70	14,58	16,94	0,3000	792,09
B.P. Intra	23845	12,31	12,32	-0,25	-11,67	7	12,17	14,49	0,2000	693,23
B.P. Milano	21208	10,95	10,92	-2,96	-18,28	6826	10,49	13,89	0,3500	4545,87
B.P. Spoleto	21206	10,95	10,95	-0,47	-10,89	1	10,95	12,29	0,4100	239,62
Basilcelt	3435	1,77	1,78	-	-89,98	576	0,93	1,97	0,0930	108,20
Bastogi	487	0,25	0,25	2,26	-6,16	1754	0,24	0,33	-	169,86
BB Biotech	112149	57,92	57,96	-0,09	0,16	7	54,24	60,93	2,0000	-
Bca Iis w08	8729	4,51	4,54	-	-2,63	63	3,93	4,99	-	-
Bco Popolare w10	3131	1,62	1,57	-5,43	-10,91	1191	1,62	2,84	-	-
Boghelli	2527	1,30	1,31	-0,08	-14,06	471	0,54	1,92	0,0150	261,00
Bonetton	24321	12,56	12,48	-1,43	-14,76	799	11,61	14,79	0,1000	2294,59
Boni Stabli	1846	0,95	0,87	-13,55	-23,04	19948	0,95	1,42	0,2400	1822,31
Biesse	43566	22,50	22,22	-2,80	-44,55	59	15,37	24,55	0,3600	616,34
Boero	48271	24,93	24,90	-0,24	-53,51	0	13,70	25,00	0,4000	108,21
Bolzoni	9807	5,07	5,08	-2,31	20,03	24	3,97	5,74	0,1000	130,88
Bon. Ferraresi	73930	38,13	38,10	-0,99	0,18	7	35,94	43,79	0,0800	214,48
Brembo	21309	11,01	11,04	-0,20	-14,27	325	9,49	12,21	0,2400	734,96
Brioscchi	982	0,51	0,52	9,27	9,64	5046	0,45	0,65	0,0038	366,19
Bulgari	22157	11,44	11,37	-1,88	-5,31	923	10,65	11,92	0,2900	3439,28
Bombardier Spa	6761	3,49	3,50	0,23	-11,87	283	3,39	4,01	-	313,93
Buzzi Unicem	40899	22,77	22,74	-0,04	5,71	838	21,12	26,26	0,4000	3758,10
Buzzi Unicem r nc	29759	15,37	15,31	-0,27	4,86	114	14,52	18,91	0,4240	625,70
C										
C. Ardigiano	8247	4,26	4,26	0,73	14,40	215	3,56	4,73	0,1635	606,46
C. Bergamo	67615	34,92	35,40	-0,03	-14,53	3	30,49	41,02	0,5000	2155,50
C. Vallinotto	20695	10,69	10,67	0,39	1,05	152	10,44	11,98	0,4000	1716,37
Cad It	24476	12,64	12,51	-3,46	-37,31	35	9,13	13,32	0,2900	113,52
Cairo Comm.	75999	39,25	39,23	-0,86	-10,06	5	36,74	50,56	2,5000	307,50
Calligraone	15690	8,10	8,18	0,18	-0,31	6	7,90	9,64	0,0800	973,33
Calligraone Ed.	11517	5,95	5,96	-0,17	-6,12	60	5,73	6,60	0,1000	743,50
Cam-Fin.	3257	1,68	1,68	-1,35	-16,81	215	1,44	1,92	0,0300	618,46
Campari	16057	8,29	8,24	-1,79	-9,59	830	7,38	8,40	0,1000	2408,29
Capo Live	1956	1,01	1,01	-	-	42	0,97	1,03	-	51,31
Capitalia	13633	7,04	7,03	-0,94	-2,75	36084	6,25	7,98	0,2000	1833,90
Carraro	16503	8,52	8,61	1,82	101,35	300	4,13	9,45	0,1250	357,47
Cattolica Ass.	81691	42,19	42,07	-1,24	-6,47	73	40,03	48,07	1,5500	1999,44
Cdc	10357	5,35	5,35	0,58	-19,35	17	5,26	6,81	0,5000	65,60
Cedil Therap	6812	3,42	3,37	-5,55	-37,77	3125	2,21	3,60	-	369,28
Celis	17618	9,10	9,10	-	-	18	6,27	9,33	0,2200	154,68
Chemimil	19885	10,27	10,28	0,17	49,93	85	6,78	11,46	0,1000	1643,16
Cent. Latio Te	8872	4,59	4,59	-						